Datum Avinione, nonis septembris, pontificatus nostri anno sexto.

---

<sup>10</sup> Sobre este hospital de Santiago de Compostela, cfr. Lucas Alvarez, M., “La cofradía del Apóstol Santiago. Establecido en el hospital de Santiago de Compostela”, *Archivos Leoneses*, 25 (1971) 253-322. Si bien se refiere más bien a su cofradía, pero ya en el siglo XVI.

<sup>11</sup> Juan de Canhaco había sido nombrado en 13 de enero de 1351 deán de Toledo, sucediendo en esta dignidad a Pedro Gómez Barroso, promovido a la iglesia de Sigüenza, como puede verse en la bula de aquella fecha. Según S. Portella Pazos, en *Decanología... de Santiago* (Santiago 1944), p. 125, el sucesor inmediato de Canhaco en Compostela fue Pedro Álvarez de Toledo. Tal vez el arzobispo Suero Gómez de Toledo se anticipó al papa, dando la vacante a su paisano. Dos años después el arzobispo y su deán caían víctimas de la crueldad del rey Pedro. Entonces la vacante fue ocupada por Juna Nuñez de Noya.

<sup>12</sup> Romanos, 14, 10.

<sup>13</sup> 2 Corintios, 9, 6.

**Roma (abril 1378-1389<sup>14</sup>)**

*A instancias de Alfonso de Melid y de los frailes de la Tercera Orden de la Penitencia viene confirmada por el papa Urbano VI la fundación y dotación de un hospital, denominado del Santo Espíritu, y una capilla cerca de la villa de Melid, diócesis de Mondoñedo.*

*Bolle Francescane* in un formulario scritto sotto Urbano VI, *Studi Francescani*, 77 (1980) 382-383.

Venerabili fratri .. episcopo de Mindoniensi, salutem etc.

Piis votis fidelium...

Sane exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Alfonsi de Melidi<sup>15</sup> et nonnullorum aliorum fratrum tertii ordinis beati Francisci peticio continebat quod olim, divina cooperante gratia et christifidelium largitionibus intervenientibus, de licencia et consensu tuis et alias canonice et absque cuiusquam preiudicio, quoddam hospitale cum quadam capella, sub vocabulo Sancti Spiritus, et cimiterio, domibus et aliis officinis necessariis prope villam Milite<sup>16</sup> Mindoniensis diocesis, pro peregrinis visitantibus limina beati Iacobi ac pauperibus Christi, infirmis, orphanis et aliis miserabilibus personis ibidem confluentibus, fundari et construi ac sufficienter dotari fecerunt. Et quod de huiusmodi licencia, ibidem ad Dei laudem et gloriam divina celebrantur officia et alia pietatis opera continue exercentur, ac per fratres sacerdotes dicti hospitalis, eis qui in eodem hospitali degunt, ministrantur ecclesiastica sacramenta, eorumque qui decedunt ibidem corpora, in dicto cimiterio, de predicto consensu, traduntur ecclesiastice sepulture. Quare pro parte dictorum fratrum fuit humiliter supplicatum ut premissae foundationi et constructioni robor apostolice confirmationis adicere, et eisdem fratribus presbiteris, personis dicti hospitalis et infirmis inibi confluentibus, sacramenta predicta ministrandi, et ibidem decedentium corpora in predicto cimiterio sepeliendi, licenciam de benignitate apostolica concedere dignaremur. Nos igitur, de premisis certam noticiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue... et mandamus quatenus, si est ita, fundacionem et construccionem ac dotationem predictas, auctoritate apostolica approbes et confirmes, et nihilominus rectori dicti hospitalis presbitero, pro tempore existenti, ut per se vel sacerdotem idoneum fratrem eiusdem hospitalis ibidem degentem, omnibus personis ipsius hospitalis presentibus et futuris necnon (f. 61r) infirmis, dumtaxat qui ad dictum hospitale confluxerint, sacramenta predicta ministrare, quodque dictorum personarum ac infirmorum inibi confluentium, quos in dicto hospitali decedere contigerit in futurum, corpora in prefato cimiterio sepeliri valeant, matricis et parochialis ecclesiarum ac cuiuslibet alterius iuribus in omnibus semper salvis, eadem auctoritate concedas. Datum etc<sup>17</sup>.

---

<sup>14</sup> Su pontificado no tuvo una sede fija. Fundamentalmente tuvo su residencia e Roma, si bien algunas de sus bulas están datadas en Nápoles, Perusa, Luca...

<sup>15</sup> Francisco, obispo de Mondoñedo (sufragánea de Compostela) 1367-1393.

<sup>16</sup> El convento y hospital de Terciarios Franciscanos de la Penitencia de Melid, dedicado al Espíritu Santo, fue edificado a expensas de don Pedro, conde de Trastámara. Existe copiosa documentación al respecto.

<sup>17</sup> Como son "formularios" de documentos, no viene reflejada la fecha.

**1417, noviembre 17, Mántua,**

*A instancias de Gonzalo López el papa Martín V concede al hospital y ermita de San Lorenzo en Quintana de Tadiello, diócesis de Astorga, lugar solo y apartado, dos años y cuarenta días de indulgencia a cuantos contribuyan con algún subsidio a la reparación y conservación de dichos edificios, como asimismo al sustentamiento de los pobres y peregrinos.*

Reg. Lat. 189, fols. 30v-315-31v.

Martinus etc. Universis etc. Salutem etc.

Licet is etc.

Cum itaque, sicut accepimus hospitale heremitorium nuncupatum, de Quintana de Tadiello<sup>18</sup>, Astoricens. dioc., in vasta solitudine consistens, quod dilectus filius Gundissalvus Luppi, laicus Compostellan. dioc., proprie salutis non immemor, seculi suis magnis obiectis illecebris adivit et collapsum refecit, illudque cum duobus sociis inhabitavit, prout Domino virtutum famulari perpetuis temporibus disponens inhabitat de presenti, nam sit idem hospitale adeo compositum quod pro sublevatione peregrinorum et advenarum declinantium procuranda laudabili fidelium indigeat auxilio cupiatque ipse Gundissalvus, zelo caritatis inductus, peregrinis et advenis huiusmodi in dicto heremitorio loca congrua providendo componere ac condigna ob id subsidia procurare, quod absque pio christifidelium suffragio nequit, sicut asserit, adimplere, nos cupientes, ut idem hoc hospitale et eius capella in honore et sub vocabulo Sancti Laurentii constructa, suis edificiis conserventur et etiam reparentur et ab eiusdem christifidelibus congrue visitentur et ut fideles ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad illa et eorum fabricam et conservationem ac pauperum sustentationem eo promptius manus porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis Domini nostri Ihesu Christi ac Pentecostes, necnon in Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis Beate Marie Virginis ac Nativitatibus beati Iohannis Baptiste et Apostolorum ac Sancti Laurentii predictorum, necnon eiusdem capelle dedicationis festivitatibus ac celebritate Omnium Sanctorum et per ipsarum Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis Domini, necnon Nativitatis et Assumptionis beate Marie ac nativitatis beati Iohannis et Apostolorum predictorum festivitatum octavas et per sex dies dictam festivitatem Pentecostes immediate sequentes capellam et hospitale huiusmodi devote visitaverint et ad huiusmodi fabricam conservationem et sustentationem manus porrexerint adiutrices singulis, videlicet festivitatum et celebritatis, duos annos et totidem quadragenas octavarum vero et sex dierum predictarum diebus, quibus dictam capellam visitaverint et manus porrexerint, ut prefertur, centum dies de iniunctis eis penitentibus misericorditer relaxamus. Presentibus post decennium minime valituris //. Volumus autem quod si alias dictum hospitale et capellam visitantibus vel ad eorum fabricam seu reparationem aut conservationem aut pauperum inibi confluentium sustentationem manus porrigentibus adiutrices aut alias inibi pias eleemosynas erogantibus, seu alias aliqua alia indulgentia imperpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum duratura per nos concessa fuerit, presentes littere nullius existant roboris vel momenti.

<sup>18</sup> No he podido localizar este lugar. Tal vez sea ya un despoblado. Existe el apellido Tadiello.

Datum Mantue, tertio decimo kalendas decembris, anno primo.

## 5

**1420, mayo 21, Florencia**

*Puesto que numerosos peregrinos de todas las partes que visitan la iglesia de Santa María de Finisterre pasan por el territorio de Logoso, y algunas personas devotas de este lugar habían construido una capilla-hospital bajo la invocación de Santa María de Logoso, este nosocomio se encontraba casi medio derruido y, queriendo hacerlo funcional y efectivo para acoger peregrinos, se dirigen al papa Martín V pidiendo indulgencias para su reparación.*

Reg. Suppl. 144, fols.145v-146r.

Beatissime Pater. Cum inter civitatem Compostellan., ubi corpus beatissimi Iacobi Apostoli de Galecia requiescit et villam seu ecclesiam beate Marie de Finisterre, Compostellan. dioc., ad quam ob reverenciam et devotionem ipsius virginis gloriose maxima christifidelium multituio de longinquis remotissimisque mundi partibus confluent incessanter et per quoddam territorium de Logoso nuncupatum dicte diocesis, quod remotum nimis ab aliquo populato loco fore dinoscitur, transitum faciant, ubi tam frigore, fame et siti quam propter hospiciorum defectum nonnulli ex huiusmodi peregrinis per lupos occisi et lacerati reperiebantur // temporibus retractis, et quia nonnulli devote persone illis de partibus premissa videntes, dictisque peregrinis pie compacientes, quoddam pauperculum hospitale et heremitagium vocatum beate Marie de Logoso, quod antiquitus fuerat edificatum, nunc vero quasi destructum in medio quasi dicti territorii rehedificant pro huiusmodi recipiendis peregrinis et construunt prout indistincte omnes et singuli confluentes quicumque recipiuntur ibidem, ut igitur Pater Beatissime, ad opus tam pium christifideles fervore devotionis animentur et ad salutem animarum suarum provocentur, dignetur igitur Sanctitas Vestra, omnibus et singulis, qui ad fabricam reparationem et refectionem heremitagii seu ecclesie et hospitalis beate Marie de Logoso predictorum manus porrexerint adiutrices, et qui pro lectis et victualibus aliisque peregrinorum ibi confluentium necessitatibus de bonis sibi a Deo impensis erogaverint, quotiens hoc fecerint, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis seu de vera indulgentia misericorditer perpetuo concedere et indulgere; ac etiam omnibus et singulis christifidelibus hospitale et ecclesiam predictam in festivitatibus per Cancellariam eis dari consuetis devotionis causa personaliter visitantibus et de bonis suis sibi a Deo collatis ad ipsorum heremitagii seu ecclesie divina officia decebrandum et hospitalis ac peregrinorum apud ipsum manentium necessitates elargentibus, indulgentias consuetas in Cancellaria predicta misericorditer perpetuo concedere et indulgere. Cum clausulis oportunis.

Fiat in forma O[tt]. [= Martín V].

Datum Florentie, undecimo kalendas iulii, anno tertio.

## 6

**1432, mayo 12, Roma**

*El obispo, el deán y el capítulo de la iglesia de la ciudad de Orense se dirigen al papa Eugenio IV solicitando cuatro años y cuarenta días de indulgencia, por el período de siete años, en favor de todos aquellos feligreses que, arrepentidos y confesados, contribuyan con algún subsidio a la reparación del puente derruido del río Miño, que está causando muchos peligros y daños a los habitantes y agricultores de dicha ciudad.*

Reg. Suppl. 277, fols. 241v-242r.

Beatissime Pater. Licet in provincia Compostellan. prope civitatem Auriem. quoddam magnum flumen, Minno vulgariter nuncupatum concurrat, in cuius transitu retrolapsis temporibus notabilis pons non sine magni sumptibus et expensis edificatus sive constructus dinoscebatur, nuper tamen diversarum inundationibus aquarum causantibus pons ipse successu temporis adeo colapsus existat quod hiemali tempore quam plures persone ibi periclitantur, unde personis in ipsa civitate degentibus maxima dampna subsequuntur et pericula dietim imminere dinoscuntur, cumque dictus pons civitati predicte et ipsius incolis et habitatoribus summe necessarius sit nisi pia christifidelium suffragia subventionem coadiuvetur minime reparari, neque exigi posset, supplicatur igitur S. V. pro parte devote creature vestre Didaci moderni episcopi<sup>19</sup>, ac decani et capituli dicte ecclesie Auriensis, quatenus omnibus et singulis christifidelibus vere penitentibus et confessis pro reparatione et refectione dicti pontis manus adiutrices porrigentibus et ad hoc // subsidium prestantibus, quotiens hoc fecerint, quatuor annos et totidem quadragenas ad septennium duratura de iniunctis eis penitentii in Domino misericorditer relaxare dignemini de gratia speciali. In contrarium non obstantibus quibuscumque.

Concessum in foma in presentia domini nostri pape. B. Grand<sup>20</sup>.

Datum Rome apud Santrum Petrum in presentia domni nostri pape, quarto idus maii, anno secundo.

7

**1433, febrero 12, Roma**

*El papa Eugenio IV da comisión, para que Juan de Oviedo, ciudadano de Oviedo, conceda licencia para poder fundar la casa de los frailes del la Tervera Orden de San Francisco de la Penitencia cerca del hospital de los pobres de Santa María Magdalena de Cerezal, diócesis de Astorga<sup>21</sup>, camino transitado hacia Santiago de Compostela.*

Publica: Hüntemann, U., *Bullarium Franciscanum*, Nova series, Ad Claras Aquas (1929) 50.

Venerabili fratri episcopo Astoricen.

Sincere devotionis affectus, quem dilectus filius Iohannes de Oviedo, civis Oveten., ad nos etc.

Cum itaque idem civis, sicut exhibita nobis nuper pro parte sua petitio continebat, prope hospitale pauperum S. Marie Magdalene de Cerezal<sup>22</sup>, Astoricen. dioc., quod penes viam, per quam ad ecclesiam Sancti Iacobi in Compostela communis transitus peregrinorum habetur, per nonnullos cives Astoricen., de quorum numero idem civis, et, ut asserit, etiam dicti hospitalis gubernator existit, constructum et dotatum, pro manutentione dicti hospitalis, pro cuius reparatione multa de bonis sibi a Deo collatis exposuit, peregrinorumque ad illum confluentium gratiori receptione, quamdam domum sub vocabulo dicte Sancte pro ministro et nonnullis fratribus tertii ordini S. Francisci de penitentia nuncupati, qui peregrinorum huiusmodi curam gerant, de eisdem bonis, si ad id Apostolice Sedis accedat assensus, in fundo sive loco ad id congruo et honesto erigere et edificare proponat, nos ... fraternitati tue ... mandamus, quatenus de premissis ... te

<sup>19</sup> Diego Rapado, obispo de Orense (1425-1442).

<sup>20</sup> Blasio, patriarca de Aquileia (Véneto), referendario del papa Eugenio IV.

<sup>21</sup> Santa María del Cerezal estaba en un lugar solitario, y perteneciente a la parroquia de Santa Eulalia del Tremor de Abajo (León).

<sup>22</sup> Existe asimismo abundante documentación pontificia referente al convento-hospital de Santa María Magdalena de Cerezal o de Capesal.

diligenter informes et ... predicto civi domum huiusmodi cum ecclesia, campanili, ... necessariis officinis ad usum ministri et fratrum predictorum construendi et erigendi auctoritate predicta licentiam largiaris, necnon dictis ministro et fratribus, si ad id dictorum civium et aliorum, quorum interest, accedat assensus, peregrinorum huiusmodi curam predicta auctoritate committas; et nihilominus ministro et fratribus huiusmodi qui in dicta domo pro tempore morabuntur, ut omnibus privilegiis ... uti et gaudere valeant, auctoritate predicta concedas.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno ... 1432, pridie idus februarii, ... anno II.

## 8

**1433, noviembre 29, Roma**

*Los peregrinos que van y vienen de Santiago de Compostela y atracan en el puerto de Coruña, a veces se reposan en la iglesia de Santiago de dicha ciudad, por lo que el rector de esta iglesia, Francisco Ibáñez de Coruña, se dirige al papa Eugenio IV solicitando doscientos días de indulgencia para aquellos peregrinos que arrepentidos y confesados visitando dicha iglesia colaboren al sustentamiento del rector y de los ministros que ejercen en la misma.*

Reg. Suppl. 291, fols. 98r-98v.

Beatissime Pater. Cum ad locum de Crunia, Compostellan. diocesis, qui in maris portu extat, peregrinorum multitudo Sancti Iacobi limina visitantium in dies concurrere dinoscatur, qui peregrini per mare nave accedentes et recedentes, in quadam parrochiali ecclesia eiusdem Sancti [Iacobi]<sup>23</sup> loci de Crunia maximam devotionem gerere consueverint et gerunt de presenti, in ascensu et descensu maris huiusmodi requiei spatium plerumque sibi assumentes, unde huiusmodi parrochiam certis indulgentiis, cum ipsa nullus pociatur, ad salutem peregrinorum accedentium et recedentium prefatorum pro tempore oportunitate existeret, decorare; ut igitur dicti peregrini devocius huiusmodi ac precum inibi oblatarum et aliarum pietatum operum intuitu veniam suorum peccaminum celerius consequantur, supplicat S. V. devotus vester Franciscus Iohannis de Crunia, rector dicte ecclesie, quatenus omnibus christifidelibus peregrinis confessis et contritis eandem ecclesiam visitantibus ac ibidem pro sustentatione rectoris eiusdem ecclesie et aliorum divina inibi celebrantium pro tempore existencium Domini nostri Iesu Christi ministrorum manus porrigentibus adiutrices, ducentos dies, qui in tractu temporis non expirent de iniunctis huiusmodi peregrinis penitentibus misericorditer dignemini relaxare. In contrarium facientibus non obtantibus qui- // buscumque. Cum clausulis necessariis et oportunis.

Concessum in forma in presentia domini nostri pape. B. Graden.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, tertio kalendas decembris, anno tertio.

---

<sup>23</sup> Respecto a esta iglesia de Santiago de La Coruña existe otra súplica del 11 de julio de 1452 del papa Nicolás V donde se habla de un incendio que destruyó buena parte de esta iglesia de Santiago y que inicia así: " Beatissime Pater: Cum propter ignis incendium, quo magna pars parrochialis ecclesie Sancti Iacobi civitatis de Crunia, Compostellan. dioc. ... cum parte edificiorum ipsius ecclesie casualiter combusta fuit...". Como consecuencia de este daño, el papa concede la incorporación de la parroquia de San Martín de Suevos, que dista cerca de una legua, a la de Santiago, por resignación de Fernando González.

Asimismo hemos visto otros dos documentos del papa Pío II referentes a los peregrinos y pobres que se alojan en la casa y hospital de Santiago de la ciudad de La Coruña del 2 y del 20 diciembre de 1460. Encontrándose en dificultades económicas dicha casa-hospital, pues sus ingresos son escasos, limitados, solicitan del papa Pío II que los prestimonios y beneficios de la iglesia de San Martín de Castro se unan e incorporen a la administración de dicha casa-hospital y de ese modo hacer frente a su manutención y sustentamiento.

**1442, marzo 21, Florencia**

*Eugenio IV aprueba la fundación hecha por Rodrigo Sánchez de Moscoso del hospital (de San Miguel) en Santiago para peregrinos, concediendo gracias al fundador, al personal del mismo y a quienes ayuden a su conservación.*

Reg. Suppl. 384, fols. 71v-72r.

Publica: Beltrán de Heredia, V., *Bulario de la Universidad de Salamanca*, vol. 2, pp. 493-494.

Beatissime Pater. Cum devotus orator vester Rodericus Sancii de Moscoso<sup>24</sup>, archidiaconus de Deza in ecclesia Lucen., diem messionis extreme operibus misericordie prevenire, et cum electis Dei quibus, 'Venite benedicti' etc., 'quia esaurivi' etc., portionem sortiri cupiens, omnia et singula patrimonialia necnon ecclesiastica et alia que de gratia altissimi ad ipsum spectabant bona preservanda ad usus et opus pauperum ac debilium personarum, necnon peregrinorum qui eximii Dei apostoli Sancti Iacobi de Compostela limina vel alias peregre proficisci delegerunt, pro hospitalitate in certa domo sua patrimonialia civitatis Compostellan. quam pro hospitali aptari facere inchoavit, deputaverit ad adhuc plurimum congruit, cum etiam campana, campanili aliisque ornamentis, cameris, ortis et requisitis pro habitatione et usu pauperum et peregrinorum favente altissimo construi et edificari ac perfici facere, voto gerat, sperans quod S. V. tantorum bonorum quae exinde cooperante Domino succedent auctrix esse velit et ea que propterea dictus R[odrigo] devote concepit ad exauditionis gratiam admittat gratiose: eapropter supplicat S. V. dictus archidiaconus quatenus inchoationem huiusmodi apostolica auctoritate approbare, sibique dictum hospitale ulterius construi et edificari ac perfici facere licentiam, et quecumque mobilia et immobilia in quibuscumque consistant que dictus archidiaconus in testamento seu alias donaverit et irrogaverit illi perpetuo applicare et appropriare, necnon ecclesiastica et pia censerit ac libertatibus et immunitatibus beneficiorum ecclesiasticorum gaudere et uti debere, quodque illa vendi, alterari aut distrahi non possint, decernere dignemini, non obstantibus contrariis quibuscumque, cum clausulis oportunis.

Concessum ut petitur, in presentia domini nostri pape. C. Ariminen.

Item, Beatissime Pater: Cum dictus archidiaconus ...

*El arcediano Rodrigo solicita del papa Eugenio IV una capellanía perpetua para el culto de la capilla del hospital apenas comenzado y para el que ha donado ya todo el mobiliario correspondiente: como vestidos, ornamentos, cálices, capas, cruces, etc.*

Concessum de omnibus. C. Ariminen.

Item, Beatissime Pater: Cum dictus archidiaconus...

*Dicho arcediano Rodrigo pide asimismo al papa que al primer rector o gobernante de dicho hospital y a sus sucesores les venga concedido la jurisdicción de absolver de todos los pecados a los criados o sirvientes sin sueldo "in articulo mortis" y que los capellanes puedan oír las confesiones y absolver de los pecados, como la excomunión, interdicto y demás censuras no reservadas. Que se pueda administrar la Eucaristía y demás sacramentos, así como conceder la sepultura eclesiástica.*

Concessum in forma. C. Ariminen.

---

<sup>24</sup> Rodrigo Sánchez de Moscoso, fue canónigo de Compostela; estudiante de cánones en Salamanca; se hace con beneficios simples en Compostela; arcediano de Deza; rector de Salamanca; incorporado a la comisión encargada de pedir la reforma de las constituciones de la Universidad de Salamanca. Funda el hospital de San Miguel en Santiago para peregrinos, cfr. Beltrán de Heredia, V., *Bulario de la Univ. de Salamanca*, vol. 3 (Salamanca 1967), pág. 569.

Item, Beatissime Pater: Ut dicti hospitalis...

*Finalmente para que dicho hospital se concluya cuanto antes se solicitan del papa indulgencias para todos aquellos que ayuden con sus limosnas a la edificación del hospital y de la capilla-iglesia.*

Concessum in forma. C. Ariminen.

Datum Florentie, duodecimo kalendas aprilis, anno duodecimo.

10

**1445, junio 12, Roma**

*Puesto que algunos arcos del puente sobre el río Miño, cerca de la ciudad de Orense –[el más grande puente de la España, en cuanto a la grandeza y altura de sus arcos]– están dañados por la violencia de la corriente del río y muchas personas vienen sumergidas en el agua y dicho puente se encuentra en el camino de Santiago de Compostela, habiendo necesidad de continuar la reparación, ya comenzada desde hace 12 años, y no teniendo sus habitantes ni la capacidad económica, ni los recursos necesarios para realizarlo, se dirigen al papa Eugenio IV pidiendo indulgencias para todos aquellos que de algún modo concurran a la construcción del puente a través de limosnas, subsidios u otros actos caritativos.*

Reg. Suppl. 406, fols. 157r-157v.

Beatissime Pater. Cum quoddam flumen, Migno vulgariter nuncupatum, quod non solum hiemali seu etiam estivo tempore nimia et vallida redundat aqua prope civitatem Aurien. vehementer fluat et nonnulli arcus cuiusdam non minimi super huiusmodi flumen fundati et constructi pontis, cui in magnitudine et altitudine ipsorum arcuum nullus in Hipaniarum partibus similis pons reparitur ruerunt ob cuius pontis defectum quam plures utriusque sexus homines in eodem flumine submerguntur et moriuntur, necnon homines dicte Aurien. et Compostelan. aliarumque plurium civitatum et districtuum terrarumque earumdem et quam plurium aliarum et diversarum partium cum in publica stracta seu via Sancti Iacobi in Compostella existat et per ipsum hinc inde portata victualia omniaque alia civitatibus ac districtibus terrisque et partibus predictoris necessaria et oportuna transvehuntur et transeunt, non modicum detrimentum patiantur pariterque iacturam et dampnum, et quia ad opus seu reparationem huiusmodi pontis, quos a duodecim annis citra inceptum est et iuxta prefate civitatis Aurien. ac districtuum eiusque hominum facultates plere iugiter continuatur perficiendum et complendum presidiales christifidelium manus et eleemosyne aliaque benigna et caritativa subsidia sunt quam plurimum necessarie et oportune, ut igitur opus ipsum eo celerius succedat, necnon christi // fideles libentius ad illud manus porrigant adiutrices, supplicat S. V. devoti vestri decanus et capitulum Aurien. necnon iudices ac rectores aliique cives et homines civitatis Aurien. predictae et districtuum eiusdem quatenus omnibus christifidelibus ad huiusmodi pontis opus ac reparationem adiutrices manus porrigentibus seu pias inibi eleemosynas aliaque benigna et caritativa subsidia erogantibus et omnibus, qui lapides ac ligna et ferrum omniaque alia ad huiusmodi opus et reparationem necessariam et opportunam dederint seu sciderint vel deportaverint seu deportari fuerint aut in opere et reparatione ipsius corporaliter per se vel alios interfuerint et laboraverint, pro vice qualibet totiens quotiens premissa aut aliquod premissorum fecerint aut fieri procuraverint, decem annorum et totidem quadragenarum indulgentias que opere et reparatione huiusmodi completis omnino expirent, concedere et impartiri dignemini de gratia speciali. Cum clausulis oportunis.